BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNN-KL

V/v điều tra, đánh giá hiện trạng rừng

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Triển khai thực hiện Luật Lâm nghiệp năm 2017 (có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/01/2019); Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo, hướng dẫn

các địa phương thực hiện điều tra, theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và công bố

hiện trạng rừng hằng năm. Bên cạnh đó, các địa phương, cơ quan đã triển khai

thực hiện điều tra rừng để phục vụ các mục đích khác nhau như: Xây dựng quy

hoạch, kế hoạch quản lý bảo vệ rừng, giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích

sử dụng rừng. Tuy nhiên, việc điều tra, theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và công

bố hiện trạng rừng có lúc, có nơi còn hạn chế như: Chậm công bố hiện trạng rừng,

số liệu điều tra rừng chưa toàn diện, chưa đáp ứng kịp thời để phục vụ công tác

quản lý nhà nước về lâm nghiệp ở địa phương cũng như đáp ứng nhu cầu phát

triển và xu thế hội nhập quốc tế như: Xác định trữ tiềm năng và giá trị hấp thụ

các-bon của rừng; thực hiện quy định không gây mất rừng ban hành ngày

16/5/2023 của Liên minh châu Âu (EUDR)…

Để việc điều tra, đánh giá hiện trạng rừng được thực hiện theo đúng quy

định và đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước về lâm nghiệp, phục vụ tốt hơn nhu

cầu phát triển và xu thế hội nhập quốc tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ

quan có liên quan tổ chức thực hiện điều tra, đánh giá hiện trạng rừng với các nội

dung như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

- Điều tra, đánh giá chi tiết về tài nguyên rừng, bao gồm: Các chỉ số về

phân loại trạng thái rừng, diện tích rừng, trữ lượng rừng làm cơ sở để xây dựng

các giải pháp thực hiện trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng theo quy định của pháp luật, đồng thời là thông tin để cập nhật biến động

về rừng và diện tích quy hoạch lâm nghiệp năm 2024 vào cơ sở dữ liệu theo dõi

diễn biến rừng.

- Cập nhật trạng thái theo hệ thống phân loại rừng mới quy định tại Thông

tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

Dự thảo

2

- Làm cơ sở để các địa phương phân bố không gian đối với diện tích quy

hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ và rừng sản xuất khi quy hoạch tỉnh được

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BKHĐT

ngày 26/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn yêu cầu nội dung và kỹ

thuật của cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch và sơ đồ, bản đồ quy hoạch cấp quốc

gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh.

- Làm cơ sở để đề xuất chi trả giảm phát thải khí nhà kính và thực hiện quản

lý tài chính thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính đối với loại hình dịch vụ

môi trường rừng theo quy định tại khoản 3 Điều 61 và Điều 63 Luật Lâm nghiệp.

b) Yêu cầu:

- Hoạt động điều tra rừng phải đảm bảo khách quan, không trùng lặp với

những hoạt động đã thực hiện và đảm bảo mức độ chính xác theo quy định.

- Biến động từ kết quả điều tra rừng và diện tích quy hoạch lâm nghiệp phải

được cập nhật vào cơ sở dữ liệu theo dõi diễn biến rừng năm 2024.

2. Nội dung điều tra rừng

Tùy theo yêu cầu công tác quản lý của địa phương để lựa chọn các chỉ tiêu

điều tra rừng theo quy định; trong đó, tập trung thực hiện điều tra phân loại trạng

thái rừng, xác định diện tích, trữ lượng rừng và diện tích chưa có rừng quy hoạch

cho lâm nghiệp theo quy định tại khoản 1 Điều 33 Luật Lâm nghiệp, Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê rừng và theo dõi diễn biến rừng và

Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT, cụ thể như sau:

- Điều tra phân loại rừng theo quy định tại Chương II Thông tư số 33/2018/TT-

BNNPTNT được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT.

- Điều tra diện tích rừng theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 33/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 16/2023/TT-

BNNPTNT.

- Điều tra trữ lượng rừng theo quy định tại Điều 11 Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

16/2023/TT-BNNPTNT;

- Đánh giá đánh giá biến động về rừng và diện tích quy hoạch rừng đặc

dụng, phòng hộ, sản xuất.

3. Phương pháp thực hiện

a) Phân loại rừng và điều tra diện tích rừng

- Giải đoán ảnh viễn thám để phân loại rừng; xây dựng bản đồ giải đoán

3

hiện trạng rừng bằng phần mềm chuyên dụng;

- Điều tra diện tích rừng được thực hiện theo lô traṇg thái rừng trên cơ sở

kết quả theo dõi diễn biến rừng; điều tra bổ sung hiện trạng các lô trạng thái rừng

ngoài thực địa;

b) Điều tra trữ lượng rừng: Sử dụng ô tiêu chuẩn để điều tra trữ lượng rừng;

sử dụng các thiết bị để đo đếm thu thập các chỉ tiêu điều tra tính toán trữ lượng rừng;

c) Biên tập, hoàn thiện bản đồ hiện trạng rừng; sử dụng các phần mềm chuyên

dụng để tính toán diện tích các lô trạng thái rừng; xử lý, tính toán trữ lượng rừng;

Đánh giá đánh giá biến động về rừng và diện tích quy hoạch rừng đặc dụng,

phòng hộ, sản xuất trên cơ sở so sánh kết quả điều tra rừng năm 2024 và số liệu về

rừng tại địa phương năm 2018 (năm 2019 là năm bắt đầu thực hiện Luật Lâm nghiệp).

4. Thành quả điều tra rừng

- Hệ thống bản đồ và số liệu điều tra rừng theo quy định;

- Báo cáo kết quả điều tra phân loại rừng, diện tích rừng, trữ lượng rừng;

đánh giá biến động về rừng và diện tích quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ

và rừng sản xuất so với năm 2018.

5. Thời gian thực hiện: Các địa phương phê duyệt, thực hiện và công bố

kết quả điều tra rừng trong năm 2024.

6. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước, Chương trình Phát triển lâm nghiệp

bền vững giai đoạn 2021 - 2025, chi phí quản lý từ dịch vụ môi trường rừng (mục

chi khác theo quy định tại Điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ)  hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định

của pháp luật.

7. Tổ chức thực hiện

a) Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo một số nội dung sau:

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch thực

hiện điều tra rừng theo quy định. Tiếp nhận số liệu điều tra rừng theo chu kỳ của

Viện Điều tra, Quy hoạch rừng để phục vụ công tác điều tra rừng tại địa phương.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường liên hệ với cơ quan có thẩm quyền

cung cấp ảnh viễn thám ở thời điểm gần nhất cho Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn để thực hiện điều tra rừng.

- Công bố kết quả điều tra rừng trong năm 2024 và cập nhật vào cơ sở dữ

liệu theo dõi diễn biến rừng năm 2024.

- Đảm bảo kinh phí để thực hiện điều tra rừng tại địa phương.

- Báo cáo kết quả về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Kiểm

4

lâm) trước ngày 30/11/2024 để tổng hợp.

b) Cục Kiểm lâm

- Tham mưu Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành lập Ban chỉ đạo

thực hiện điều tra rừng;

- Phối hợp với Viện Điều tra, quy hoạch rừng tham mưu ban hành hướng

dẫn kỹ thuật điều tra rừng; Hướng dâñ, kiểm tra các điạ phương thưc̣ hiêṇ điều tra

rừng theo quy định.

- Tham mưu trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt kế

hoạch điều tra rừng của Bộ gồm: Điều tra rừng tại các Vườn Quốc gia trực thuộc;

tổng hợp kết quả điều tra rừng toàn quốc.

c) Cục Lâm nghiệp: Rà soát nguồn kinh phí từ Chương trình Phát triển lâm

nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 và nguồn chi phí quản lý từ dịch vụ môi

trường rừng bố trí thực hiện điều tra rừng do các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn được giao quản lý.

d) Các Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch: Vụ Tài chính chủ trì phối hợp với Vụ

Kế hoạch tham mưu đảm bảo kinh phí để triển khai điều tra rừng do các đơn vị

thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được giao quản lý.

đ) Viện Điều tra, Quy hoạch rừng

- Cung cấp sản phẩm điều tra rừng theo chu kỳ của Viện cho Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố  để phục vụ công tác điều tra

rừng tại địa phương.

- Phối hợp với Cục Kiểm lâm xây dựng hướng dẫn kỹ thuật điều tra rừng;

e) Các Viện, Trường thuộc khối lâm nghiệp: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

trực thuộc cử các chuyên gia, nhà khoa học phối hợp, hỗ trợ, tư vấn cho các địa

phương thực hiện điều tra rừng theo quy định.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để báo cáo);

- Cục Lâm nghiệp;

- Các Vụ: Vụ Kế hoạch, Vụ Tài chính;

- Các Viện: Điều tra, Quy hoạch rừng; Khoa

học Lâm nghiệp Việt Nam;

- Các Trường: Đại học Lâm nghiệp; Trường

Đại học Nông - Lâm Bắc Giang;

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, KL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị